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   ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Số:  3287  /BC-UBND                     Hương Trà, ngày  01 tháng 12  năm 2023 

BÁO CÁO  

Tình hình kinh tế - xã hội năm 2023 

và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

(Báo cáo của UBND tại Hội nghị Thị ủy lần thứ 19, Khóa XIV) 

Thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU, ngày 14/12/2022 của Thị ủy Hương Trà 

và Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân thị 

xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; UBND thị xã báo cáo tình hình 

kinh tế - xã năm 2023 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 cụ thể như 

sau: 

Phần thứ nhất 

Tình hình kinh tế - xã hội năm 2023 

 

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị 

quyết của Thị uỷ, HĐND thị xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2023: 

Trong bối cảnh kinh tế thế giới và trong nước phải đối mặt với nhiều bất ổn 

và cạnh tranh ngày càng gay gắt hơn, có nhiều diễn biến phức tạp, khó lường, đặc 

biệt ảnh hưởng hậu quả của đại dịch Covid-19; tổng cầu suy giảm đã tác động mạnh 

đến doanh nghiệp; sản xuất kinh doanh của nhiều doanh nghiệp gặp khó khăn, các 

đơn hàng bị cắt giảm nên công nghiệp của thị xã bị ảnh hưởng lớn, các dự án đầu tư, 

dự án bất động sản bị đình trệ, chậm triển khai,…đã ảnh hưởng đến tình hình thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Thị uỷ, HĐND thị xã 

về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, UBND thị xã đã ban hành Quyết 

định số 01/QĐ-UBND, ngày 03/01/2023 để cụ thể hoá việc triển khai thực hiện các 

mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, đồng thời đã ban 

hành Chương trình công tác 2023 và tập trung chỉ đạo các phòng, ban thị xã, các 

phường, xã xây dựng kế hoạch, chương trình công tác cụ thể nhằm thực hiện thắng 

lợi Kế hoạch phát triển KTXH năm 2023.  

Để chủ động nắm tình hình, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho 

hoạt động sản xuất kinh doanh; UBND thị xã, đồng chí Chủ tịch UBND thị xã, các 

đồng chí Phó Chủ tịch UBND thị xã cùng lãnh đạo các phòng, ban, địa phương đã 

đi kiểm tra công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm, tình hình triển khai 

thực hiện dự án đầu tư, sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn. 

UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã đã tổ chức nhiều cuộc họp để trực tiếp chỉ đạo 

kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và quyết định nhiều nội dung quan 

trọng trên các ngành, lĩnh vực; nhất là vướng mắc trong quá trình triển khai các dự 
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án đầu tư trong và ngoài ngân sách, tình hình sản xuất kinh doanh nhằm thúc đẩy 

phát triển kinh tế xã hội của địa phương. 

II. Những kết quả đạt được: 

II.1. Những kết quả nổi bật trong năm 2023:  

(1). Thị xã đã hoàn thành Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 đảm bảo 

kế hoạch đề ra, là cơ sở để thực hiện các nhiệm vụ phát triển thị xã trong thời gian đến.  

(2). Nhiều dự án trọng điểm làm thay đổi diện mạo của thị xã đang được đầu 

tư như: Đường ven Sông Bồ (Tứ Hạ-Hương Toàn), Quảng trường, Nhà Văn hoá 

Trung tâm thị xã, chỉnh trang QL1A từ Tứ Hạ - Hương Chữ… góp phần nâng tầm 

Hương Trà là đô thị động lực phía Bắc của tỉnh. Công tác quyết toán dự án hoàn 

thành có bước chuyển biến mạnh mẽ từ hơn 60 hồ sơ dự án chậm quyết toán, đến 

nay thị xã đã phê duyệt tất cả dự án chậm quyết toán tồn đọng từ các năm trước 

chuyển sang năm 2023 

(3). Tiếp tục thực hiện phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm” trong 

năm 2023 thị xã đã đầu tư hơn 10km đường bê tông ngõ, xóm, góp phần thay đổi diện 

mạo thị xã.  

(4). Công tác xúc tiến đầu tư chuyển biến tích cực, đang hỗ trợ nhiều nhà đầu 

tư có tiềm lực quan tâm đầu tư trên địa bàn Hương Trà, nhất là dự án: Khu dân cư 

Tứ Hạ - Hương Văn của Tập đoàn Đất Xanh Miền Trung và Siêu thị tại Hương Văn, 

Nhà máy may Scavi Hương Trà đang chuẩn bị các điều kiện để triển khai thi công, 

đây là đòn bẩy phát triển kinh tế - xã hội và tạo điểm nhấn cho đô thị Hương Trà.  

(5). Công tác cấp đổi, cấp mới giấy chứng nhận đăng ký quyền sử dụng đất, 

giải quyết thủ tục hành chính và các tồn đọng về đất đai do lịch sử để lại có sự chuyển 

biến rất tích cực, hồ sơ được xử lý kịp thời, đúng hạn, đảm bảo quy định của pháp 

luật tạo niềm tin của người dân, doanh nghiệp đối với chính quyền thị xã. Công tác 

quản lý đất đai, xây dựng được tăng cường kiểm tra, xử lý, qua đó đã kịp thời chấn 

chỉnh và không để phát sinh thêm các vi phạm trên địa bàn. 

(6). Phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” ngày càng lan toả và có sự chuyển biến 

rõ nét, thực hiện đồng bộ từ thị xã đến phường, xã, TDP, thôn, xóm tạo được sự 

hưởng ứng tích cực của người dân và cán bộ, đảng viên góp phần thay đổi diện mạo 

đô thị Hương Trà ngày càng “ Xanh, sạch, đẹp” 

(7) Hệ thống trường học trên địa bàn thị xã được quan tâm đầu tư đồng bộ, tạo 

điều kiện thuận lợi cho việc giảng dạy, học tập của giáo viên và học sinh các bậc học 

trên địa bàn thị xã. 

(8) Thị xã đã lồng ghép nhiều nguồn lực để đầu tư, sửa chữa hệ thống Trạm y 

tế phường, xã, Trung tâm Y tế thị xã góp phần nâng cấp cơ sở vật chất để cải thiện 

điều kiện khám, chữa bệnh cho người dân. 

(9). An sinh, phúc lợi xã hội được đảm bảo, đến nay trên địa bàn thị xã tỷ lệ hộ 

nghèo giảm còn 1,5% vượt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã giao (đến 

2025 tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 2-2,2%);  
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(10) Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững, công 

tác tuyển quân, huấn luyện, diễn tập  quân sự địa phương đạt nhiều kết quả tích cực; 

Triển khai có hiệu quả việc phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. 

II.2 Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023:  

Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân 

thị xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 đã đề ra 11 chỉ tiêu, dự ước 

năm 2023 có 8/11 chỉ tiêu chủ yếu đạt kế hoạch đề ra, cụ thể như sau: 

Chỉ tiêu chủ yếu ĐVT 

Năm 2023 
So 

sánh Kế hoạch  
 Ước TH 

cả năm  

A. Về kinh tế         

1. Tốc độ tăng trưởng (GTSX) % 14,5-15,5 8,8 
Không 

đạt 

- Công nghiệp - xây dựng % 16-17 8,7   

- Dịch vụ % 13,5-14,5 10,1   

- Nông nghiệp % 3-3,5 4,6   

2. Thu nhập bình quân đầu người Tr.đồng/người 50-52 51,5 Đạt 

3. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội Tỷ đồng >1.650 1.700 Đạt 

4. Tổng thu ngân sách NN Tỷ đồng 215-220 151 
Không 

đạt 

 - Trong đó thu tiền sử dụng đất Tỷ đồng 120 50   

B. Về VH-XH và môi trường         

5. Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia % 
31/38 

(81,6%) 

29/38 Không 

đạt (76,3%) 

6. Tỷ lệ lao động qua đào tạo % >70 >70 Đạt 

 - Giải quyết việc làm hằng năm Người 800-1.000 >1.000   

+ Trong đó làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng 
Người  80-100 139   

7. Tỷ lệ hộ nghèo giảm trong năm % 0,2 0,71 Đạt 

8. Xã đạt chuẩn xã nông thôn mới và 

phường đạt chuẩn văn minh đô thị 
Xã, phường 

01 xã, 01 

phường 

1 xã, 01 

phường 
Đạt 

- 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới Xã 01 01 Đạt 

- 01 phường đạt chuẩn phường văn 

minh đô thị 
Phường 01 01 Đạt  
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9. Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt %  >93   >93 Đạt 

10. Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch % 99,9% 99,9 Đạt 

11. Tỷ lệ che phủ rừng % 56-58 56,2 Đạt 

1. Về Kinh tế: Giá trị sản xuất các ngành kinh tế (giá so sánh) đạt 7.613 tỷ 

đồng, ước tăng khoảng 8,8% so năm 2022, cụ thể trong từng ngành, lĩnh vực như 

sau: 

1.1 Lĩnh vực công nghiệp - TTCN và xây dựng:  

Giá trị sản xuất công nghiệp - TTCN và xây dựng (giá so sánh) đạt 4.670 tỷ 

đồng, tăng khoảng 8,7% so với năm 2022. Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu 

trên địa bàn có sản lượng tăng so năm trước cụ thể như: đá xây dựng (6,32%), phân 

vi sinh (5,13%), ghế đan sợi nhựa (14,13%), bàn đan sợi nhựa (12,36%), gạch nung 

(8,5%), bê tông thương phẩm (5,39%), nhang (5,73%), hàng may mặc (3,25%), 

nhang xuất khẩu (5,73%), xi măng (3,52%), sản phẩm clanke (3,88%), gỗ xẻ các 

loại (6,0%)...Giá trị xuất khẩu năm 2023 ước đạt khoảng 17,3 triệu USD1. Phối hợp 

với Ban quản lý Khu kinh tế, công nghiệp Tỉnh đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các dự án 

đăng ký đầu tư mới vào Khu công nghiệp Tứ Hạ như: Dự án sản xuất máy biến dòng 

của Tập đoàn Sanyou (vốn đăng ký 253 tỷ đồng),  dự án xây dựng nhà xưởng để cho 

thuê của Công ty TNHH Hello (vốn đăng ký 34,5 tỷ đồng), dự án sản xuất thiết bị 

âm thanh của Công ty TNHH DVCS - Trung Quốc (vốn đăng ký 69,9 tỷ đồng)…để 

tăng năng lực sản xuất mới và tạo bước đột phá cho ngành công nghiệp thị xã. Đến 

nay dự án Nhà máy sản xuất chế biến nông sản (vốn đăng ký 82 tỷ đồng)  đã đi vào 

hoạt động giai đoạn 1 tại Khu Công nghiệp Tứ Hạ.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư hoàn thiện các thủ tục đầu tư hạ 

tầng thiết yếu Cụm công nghiệp Bình Thành và hoàn thiện các thủ tục để thành lập 

cụm công nghiệp mới2 theo kế hoạch đề ra. Hoạt động khuyến công đã có những 

chuyển biến tích cực thông qua nguồn vốn khuyến công tỉnh, thị xã, đã triển khai 

nhiều mô hình, đề án sản xuất kinh doanh trên địa bàn3. Đăng ký danh sách các sản 

phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tham gia bình chọn cấp tỉnh năm 2023. Triển 

khai đăng ký danh mục đề án khuyến công năm 2024. Duy trì và nâng cao chất lượng 

                                                 
1 Gồm các sản phẩm xuất khẩu chủ yếu như: bàn ghế nhựa xuất khẩu, nhang, mũ nón… 
2  Cụm công nghiệp Hương Xuân, Hương Văn 2 và mở rộng cụm công nghiệp Tứ Hạ.. 
3 Nguồn vốn khuyến công thị xã đã hỗ trợ 03 đề án: Đề án “Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên 

tiến, xây dựng thương hiệu, in ấn nhãn hiệu sản phẩm thực phẩm Bếp Xanh” của hộ kinh doanh 

Nguyễn Thị Thu Hiền (Tứ Hạ); đề án “Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến vào sản xuất 

sản phẩm mộc dân dụng” của hộ kinh doanh Nguyễn Văn Phương (Hương Xuân) và đề án “Hỗ 

trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến vào sản xuất các sản phẩm mộc dân dụng, mộc mỹ nghệ” 

của hộ kinh doanh Nguyễn Sanh Hoàng (Hương Toàn); nguồn vốn khuyến công tỉnh hỗ trợ đề án 

“Tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu thị xã Hương Trà năm 2023”.  
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làng nghề và nghề truyền thống4. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét công nhận Nghề 

truyền thống Bánh gói Hương Cần.  

Thị xã đã ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 04/01/2023 về việc triển 

khai thực hiện Chương trình phát triển Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, làng 

nghề năm 2023 để triển cách một cách chủ động có hiệu quả. (có Báo cáo chi tiết 

Chương trình kèm theo) 

1.2 Lĩnh vực dịch vụ: Trong năm 2023, tình hình thương mại tăng trưởng khá; 

nhu cầu tiêu dùng ngày càng cao, hàng hóa dồi dào, đa dạng luôn đáp ứng kịp thời 

cho người dân. Giá trị sản xuất ngành dịch vụ (giá so sánh) ước đạt 2.375 tỷ đồng, 

tăng khoảng 10,1% so năm 2022. Đã có 375 hộ kinh doanh trong lĩnh vực thương 

mại - dịch vụ đăng ký thành lập mới. Tham gia quảng diễn, trưng bày và công cụ 

thực hành quy trình làm bún truyền thống Vân Cù tại Lễ hội Ẩm thực Festival Nghề 

truyền thống Huế 2023 để quảng bá thương hiệu sản phẩm5. Triển khai chuyển đổi 

mô hình quản lý và kêu gọi đầu tư chợ Tứ Hạ; kiện toàn Ban quản lý và phê duyệt 

Phương án bố trí, sắp xếp ngành nghề kinh doanh, sử dụng điểm kinh doanh tại chợ 

Hương Toàn; đôn đốc tiến độ xây dựng chợ Bình Điền, cải tạo chợ La Chữ góp phần 

phát triển dịch vụ thương mại trên địa bàn thị xã. Phối hợp Sở Công Thương tổ chức 

thành công phiên chợ đưa hàng Việt về nông thôn tại xã Bình Tiến. Với tiềm năng 

và thế mạnh về cảnh quan thiên nhiên, Hương Trà đã tích cực tìm hướng đi mới để 

phát triển dịch vụ, du lịch, đã hình thành một số mô hình trang trại sinh thái nông 

nghiệp gắn với du lịch, giáo dục, văn hoá như: C-Farm – Hương Vân, Gee Garden - 

Bình Thành, du lịch cộng đồng dân tộc Pahy tại thôn 2 xã Bình Tiến…Ngoài ra, còn 

có tour du lịch cộng đồng ở Quê Chữ - Hương Chữ6; du lịch sinh thái tại Khe Đầy - 

Bình Thành; suối Máu, suối Khe Tranh, Khe Lạnh, Khe Hung – Bình Tiến; Địa đạo 

Khu uỷ Trị Thiên - Hương Vân…thu hút đông đảo du khách đến tham quan, trải 

nghiệm. Các dịch vụ chủ yếu vận tải, tín dụng, vệ sinh môi trường, thông tin truyền 

thông...phát triển khá. 

Thị xã đã ban hành Kế hoạch số 12/KH-UBND, ngày 04/01/2023 về triển khai 

Chương trình phát triển Dịch vụ năm 2023 để triển cách một cách chủ động có hiệu 

quả. (có Báo cáo chi tiết Chương trình kèm theo) 

1.3 Lĩnh vực nông nghiệp: Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp (giá so sánh) 

ước đạt 568 tỷ đồng, tăng khoảng 4,6% so năm 2022. 

- Trồng trọt: Cây lúa diện tích gieo trồng đạt 3.289 ha, đạt 98,2% kế hoạch, 

năng suất 62,74 tạ/ha, tăng 9,16 tạ/ha so với năm 20227. Cây lạc diện tích gieo 

                                                 
4 Làng nghề bún Vân Cù và các nghề: Bánh gói, Rượu Dương Sơn, nón lá Hương Cần, bánh cốm 

An Thuận... 
5 Đạt huy chương vàng. 
6 Đã hình thành đưa vào khai thác tour tuyến cho khách nước ngoài 
7 Trong đó vụ Đông Xuân gieo trồng 1.686,6 ha, năng suất 64,78 tạ/ha, tăng 14,58 tạ/ha so, 

vụ Hè Thu gieo trồng 1.602,4 ha, năng suất 60,59 tạ/ha, đạt 106,2% so với kế hoạch, tăng 

3,54 tạ/ha so với cùng kỳ năm 2022 



6 

 

trồng 669 tạ/ha, đạt 95,6% so kế hoạch, năng suất đạt 21,1 tạ/ha, tăng 1,2 tạ/ha; 

rau màu các loại gieo trồng 632,7 ha, năng suất đạt 95,5 tạ/ha, tăng 3,8 ta/ha; đậu 

các loại gieo trồng 152,1 ha, năng suất đạt 6,1 tạ/ha, tăng 0,24 tạ/ha; cây sắn gieo 

trồng 582 ha, đạt 97% kế hoạch; cây ngô gieo trồng 104,9 ha, năng suất đạt 34 

tạ/ha, tăng 2,3 tạ/ha so với năm 2022. Diện tích cao su trên địa bàn hiện nay là 

1.363,04ha, trong đó diện tích khai thác mủ 1.296,34ha. Cây ăn quả được quan tâm 

phát triển, diện tích cây ăn quả hiện nay 491,5ha, trong đó cây có múi 292,72ha, tăng 

9ha so năm 2022.  

Công tác khuyến nông được chú trọng, tăng cường. UBND thị xã đã chỉ đạo 

các phòng, ban phối hợp với các địa phương khảo sát triển khai thực hiện các mô 

hình như: trồng sâm Bố Chính 01ha tại Hương Bình và Bình Tiến; sản xuất nếp Than 

2,55ha tại Bình Thành8, trồng rau VietGap 0,5ha tại Hương Chữ, nuôi lợn an toàn 

sinh học 50 con tại Hương Văn, xây dựng trang Web quảng bá nông sản Hương 

Trà... 

- Chăn nuôi: Đến ngày 01/10/2023, đàn trâu bò hiện có 2.556 con, đàn gia cầm 

235.840 nghìn con, đàn lợn: 8.823 con (trong đó đàn lợn nái khoảng 1.450 con).  

- Lâm nghiệp: Trong năm 2023, đã trồng được 695ha rừng tập trung, 22.500 

cây phân tán và chăm sóc 2.096 ha rừng từ các năm trước, khai thác 47.110 m3. Diện 

tích tham gia trồng rừng gỗ lớn theo chứng chỉ bền vững (FSC) đến nay đạt 

987,37ha. Tỷ lệ che phủ rừng 2023 ước đạt 56,2%. 

- Thuỷ sản: Sản lượng thủy sản khai thác và nuôi trồng ước đạt 2.035 tấn, trong 

đó khai thác đạt 240 tấn, nuôi trồng 1.795 tấn. Diện tích ao nuôi trồng thuỷ sản 95ha, 

đạt 111,7% kế hoạch.  

Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP). Tiến hành rà soát các sản phẩm để hoàn thiện, tiêu chuẩn sản phẩm theo 

tiêu chí OCOP gồm các sản phẩm Đông trùng hạ thảo Narasa, ổi Hương Xuân và 

bánh gói Hương Cần. 

Thị xã đã ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND, ngày 04/01/2023 về việc triển 

khai thực hiện Chương trình nông nghiệp sạch chất lượng cao năm 2023 để triển 

cách một cách chủ động có hiệu quả. (có Báo cáo chi tiết Chương trình kèm theo) 

1.4. Công tác quản lý ngân sách: Tổng thu ngân ngân sách nhà nước trên địa 

bàn thị xã ước thực hiện năm 2023 là 527,191 tỷ đồng, đạt 96,79% dự toán tỉnh giao 

và 95,04% dự toán thị xã phấn đấu. Trong đó các khoản giao thị xã thu đạt 151,1 tỷ 

đồng, bằng 73,39% dự toán tỉnh giao và 69,99% dự toán thị xã phấn đấu; thu bổ 

sung từ ngân sách cấp tỉnh là 376,091 tỷ đồng. Một số khoản thu chính như: thu 

ngoài quốc doanh 48 tỷ đồng, đạt 104,35% dự toán giao; thu tiền sử dụng đất 50 tỷ 

đồng, đạt 45,45% dự toán tỉnh giao và 41,67% so với dự toán thị xã phấn đấu; lệ phí 

trước bạ 12 tỷ đồng, đạt 75% dự toán giao; phí, lệ phí 9,0 tỷ đồng, đạt 105,88% dự 

toán giao... 

                                                 
8 Sản lượng 4,3 tấn, năng suất đạt 17 tạ/ha. 
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Tổng chi ngân sách trên địa bàn thị xã ước thực hiện 508,965 tỷ đồng, bằng 

104,79% dự toán tỉnh giao, bằng 103,30% dự toán phấn đấu của thị xã. Trong đó: 

Chi đầu tư phát triển 147,922 tỷ đồng, bằng 123,35% dự toán tỉnh giao và 116,55% 

dự toán thị xã giao. Chi thường xuyên 333,747 tỷ đồng, bằng 119,54% dự toán 

giao tỉnh giao, 104,29% dự toán thị xã giao; chi thực hiện chương trình mục tiêu 

quốc gia 17,315 tỷ đồng, chi nộp ngân sách cấp trên 9,981 tỷ đồng. 

1.5 Đầu tư xây dựng cơ bản:  

Triển khai các giải pháp thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn 

vốn ngân sách tỉnh quản lý giao cho các đơn vị thuộc UBND thị xã làm chủ đầu tư, 

nguồn vốn thị xã quản lý. Ngay từ đầu năm, UBND thị xã đã ban hành Quyết định 

giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 và Thông báo vốn cho các chủ đầu tư sớm 

hoàn thiện các thủ tục để triển khai thi công dự án đảm bảo kế hoạch đề ra. Đồng 

thời căn cứ tiến độ thu tiền sử dụng đất đã kịp thời điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư 

công năm 2023 để đẩy nhanh tiến độ các công trình và không gây nợ đọng xây dựng 

cơ bản. Đối với các công trình trọng điểm như: Quảng trường, nhà văn hoá trung 

tâm thị xã, Chỉnh trang tuyến quốc lộ 1A từ (Hương Văn - Hương Chữ), Đường ven 

sông Bồ (Tứ Hạ - Hương Toàn) và các công trình khởi công mới năm 2023, thị xã 

đã chỉ đạo quyết liệt các chủ đầu tư tổ chức thi công đảm bảo tiến độ và giải ngân 

vốn theo Chỉ thị của UBND tỉnh. Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công ước thực hiện đến 

ngày 31/12/2023, đạt trên 90% kế hoạch vốn. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội năm 2023 

ước thực hiện 1.700 tỷ đồng, đạt 103% kế hoạch. Tiếp tục thực hiện phương châm 

“Nhà nước và Nhân dân cùng làm” trong năm 2023 thị xã đã bố trí kinh 05 tỷ đồng để 

đầu tư hơn 10km đường bê tông ngõ, xóm, góp phần thay đổi diện mạo thị xã. 

1.6 Công tác xúc tiến đầu tư và quản lý kinh tế tập thể - HTX 

- Công tác xúc tiến đầu tư: Trong năm 2023 đã phối hợp phối hợp với các 

Sở, ngành cấp tỉnh đẩy nhanh tiến độ xây dựng các dự án trọng điểm ngoài ngân 

sách như: Khu dân cư Tứ Hạ - Hương Văn; đến nay dự án Siêu thị tại phường 

Hương Văn đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư tạo điều kiện cho 

nhà đầu tư sớm triển khai dự án; đẩy nhanh tiến độ chuyển đổi và đầu tư chợ Tứ 

Hạ, thu hút các dự án đầu tư vào Khu công nghiệp Tứ Hạ…. Cung cấp thông tin cho 

nhà đầu tư nghiên cứu lập Dự án bảo tồn và phát triển Quýt Hương Cân, Khu đô thị 

và du lịch nghĩ dưỡng sinh thái tại xã Hương Thọ và xã Bình Thành, Khu du lịch 

sinh thái Khe Đầy tại xã Bình Thành, Khu du lịch – dịch vụ - giải trí khu vực Bến 

Vông - Bình Tiến, đầu tư Chợ Hương Toàn…, điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch 

có liên quan nhằm đảm bảo các điều kiện để kêu gọi đầu tư các dự án trên địa bàn.  

- Quản lý kinh tế tập thể - HTX: Trong năm 2023 đã thành lập mới thêm 01 

HTX, nâng tổng số HTX trên địa lên 21 HTX (gồm:12 HTX nông nghiệp truyền 

thống, 02 HTX nông nghiệp hữu cơ; 02 HTX Lâm nghiệp bền vững, 01 HTX tiểu thủ 

công nghiệp, 02 HTX Vận tải, 01 HTX chăn nuôi ở Hương Xuân và 01 HTX SX-KD-
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DV nông nghiệp Bình Thành)9. Rà soát, đánh giá tình hình hoạt động của các HTX, 

kịp thời giải quyết các khó khăn vướng mắc và xử lý các HTX không hoạt động và 

các HTX hoạt động không hiệu quả10. Nhìn chung, kinh tế tập thể và HTX tiếp tục 

được củng cố, phát triển và có sự đổi mới về nội dung hoạt động, mô hình tổ chức phù 

hợp quy định của Luật HTX năm 2012.  

1.7. Công tác quản lý đất đai và bảo vệ môi trường: Hoàn thành quy hoạch 

sử dụng đất thị xã giai đoạn 2021-2030 và lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Hoàn 

thành công tác thống kê đất đai năm 2022. Trong năm 2023 đã thực hiện công tác giao 

đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho 273 trường hợp11; 

cấp mới, cấp đổi, cấp lại chứng nhận quyền sử dụng đất cho 1.002 trường hợp12. Tập 

trung xử lý các tồn đọng, vướng mắc trong đất đai: kiểm tra tình hình đăng ký cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại 9 phường xã và vi phạm trong sử dụng đất 

tại 4 phường (Tứ Hạ, Hương Chữ, Hương Vân, Hương Xuân); kết luận xử lý các 

trường hợp tự giao đất ở trái thẩm quyền tại các phường, xã.  

Thực hiện tốt công tác quản lý thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt 

trên địa bàn. Triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào “Ngày Chủ nhật Xanh” 

đến các cơ quan, đơn vị cũng như toàn thể nhân dân trên địa bàn thị xã. Tăng cường 

công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản và hoạt động khoáng sản trên địa bàn, thực hiện 

các biện pháp bảo vệ khoáng sản chưa khai thác tại địa phương, bảo đảm an ninh, 

trật tự an toàn xã hội tại khu vực có khoảng sản. 

2. Văn hoá - xã hội 

2.1 Giáo dục và Đào tạo: Tập trung Triển khai thực hiện tốt Đề án xây dựng 

Thừa Thiên Huế là một trong những trung tâm lớn của cả nước về giáo dục - đào tạo 

đa ngành, đa lĩnh vực, chất lượng cao giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 

2030. Năm học 2022-2023, công tác huy động và duy trì số lượng đạt kế hoạch đề 

ra13. Triển khai có hiệu quả chương trình, sách giáo khoa mới đối với lớp 1, 2, 3, 6, 

7. Tổ chức và tham gia dự các kì thi học sinh giỏi cấp thị xã, cấp tỉnh đạt được những 

                                                 
9 Trong đó: có 02 HTX ngừng hoạt động (HTX nông nghiệp Hữu cơ Thành Trà và HTX vận tải số 

9 Thừa Thiên Huế ), 02 HTX chưa đi vào hoạt động kể từ ngày thành lập (HTX Lâm nghiệp bền 

vững Hồng Tiến và HTX Lâm nghiệp bền vững Hương Vân) và 02 HTX mới thành lập chưa đi vào 

hoạt động (HTX Chăn nuôi hữu cơ Hương Xuân và HTX SX KD DV nông nghiệp Bình Thành). 
10 Hướng dẫn lập hồ sơ đề nghị giải thể tự nguyện đối với 04 HTX (HTX Lâm nghiệp bền vững 

Hồng Tiến; HTX Lâm nghiệp bền vững Hương Vân; HTX Hữu cơ Thanh Trà và HTX vận tải số 9 

Hương Chữ; hợp nhất một số HTX (HTX NN Phú An - HTX NN La Chữ, HTX NN Lai Thành - 

HTX NN Vương Vân) 
11 Trong đó: giao đất 81 trường hợp, chuyển mục đích sử dụng đất 127 trường hợp, thu hồi đất: 

65 trường hợp 
12 Trong đó: cấp giấy chứng nhận lần đầu 101 hồ sơ, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất 901 hồ sơ. 
13100% trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình mầm non, 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu 

học, 100% học sinh tốt nghiệp THCS 
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kết quả cao14. Hoàn thành công tác tuyển sinh, tổ chức thi, xét tuyển vào lớp 6, lớp 

10 tại các Trường THPT và Trung tâm GDNN-GDTX; tổ chức thành công kỳ thi 

Tốt nghiệp THPT năm 2023 (tỷ lệ tốt nghiệp của các trường lần lượt như sau: THPT 

Đặng Huy Trứ đạt 99,16%, THPT Hương Trà đạt 99,6%, THPT Bình Điền đạt 

100%, Trung tâm GDNN-GDTX thị xã đạt 100%).  

Năm học 2023-2024, công tác tuyển sinh các lớp phổ thông đầu cấp đảm bảo 

theo kế hoạch, cụ thể như sau: Mầm non 144 nhóm/lớp với 3.172 trẻ; tiểu học 205 

lớp với 6.271 học sinh; trung học sơ cở 119 lớp với 4.474 học sinh. Thực hiện thay 

sách giáo khoa lớp 4, lớp 8, lớp 11 theo lộ trình đổi mới Chương trình giáo dục phổ 

thông 2018.  

Đa dạng hóa các chương trình giáo dục; nâng cao chất lượng các chương trình 

bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục trong tình 

hình mới. Chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên ngành giáo dục 

được nâng lên đảm bảo theo tiêu chuẩn quy định. Công tác phổ cập giáo dục và xóa 

mù chữ tiếp tục nâng cao về chất lượng và số lượng. Chỉ đạo ứng dụng công nghệ 

thông tin trong quản lý và dạy học tiếp tục được phát huy góp phần tích cực và đẩy 

nhanh quá trình chuyển đổi số ngành giáo dục và đào tạo. Triển khai, thực hiện công 

tác kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Dự kiến đến 

cuối năm 2023, trên địa bàn thị xã có 2915/38 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 

76,31%.  

2.2 Y tế và Dân số: Trung tâm Y tế thị xã, Trạm y tế xã, phường đã tăng cường 

công tác đảm bảo y tế, nâng cao chất lượng trong khám và chữa bệnh cho bà con 

nhân dân. Hoạt động y tế dự phòng được đẩy mạnh, đã chủ động trong công tác 

phòng, chống dịch bệnh. Đến nay dịch bệnh Covid-19 cơ bản đã được khống chế16. 

Tiến hành kiểm tra liên ngành VSATTP dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội Xuân và 

tháng hành động vì ATVSTP. Đến nay, trên địa bàn thị xã có 06/09 xã, phường có 

bác sĩ17. Từ nguồn vốn sự nghiệp kiến thiết thị chính 2023, đã phân bổ kinh phí 1,254 

tỷ đồng để đầu tư cải tạo, sửa chữa Trung tâm y tế thị xã, các trạm y tế phường, xã 

đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của bà con nhân dân. 

2.3 Văn hoá thông tin - thể thao: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cổ động 

trực quan nhân các ngày lễ lớn của quê hương đất nước. Tiếp tục triển khai thực hiện 

                                                 
14Thi học sinh giỏi cấp tỉnh đạt: 08 giải MTCT (01 giải nhì, 03 giải ba và 04 giải khuyến khích), 

học sinh giỏi lớp 9 đạt 21 giải (02 giải nhì, 09 giải ba và 10 giải khuyến khích). 
15 Tăng 02 trường so năm 2023 gồm: Trường MN Bình Điền, Trường TH số 1 Hương Toàn nâng 

tổng số trường đạt chuẩn quốc gia lên 29/38 trường (Bao gồm 06/11 trường MN, 14/15 trường 

Tiểu học, 07/9 trường THCS và 02 trường THPT) 
16 Triển khai tốt chương trình TCMR, tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ đạt > 40%; Triển khai tiêm chủng 

Vắc xin covid-19 các đúng tiến độ về thời gian. Đến nay Tỷ lệ tiêm vắc xin Covid-19 đối với trẻ 5-

11 tuổi đạt tỷ lệ mũi 2 là 62,95%, 12-17 tuổi 98,3%, trên 18 tuổi đạt 99,6%, mũi bổ sung đạt 

48,24%.  
17 03 Trạm y tế chưa có bác sỹ: Tứ Hạ, Hương Văn và Hương Xuân 
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“Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn”. Dự kiến đến cuối năm 2023, 

phường Hương Xuân được công nhận phường đạt chuẩn văn minh đô thị. Công tác 

quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tăng 

cường18. Đã phê duyệt Đề án “Lắp đặt thiết bị tập luyện thể dục, thể thao ngoài trời 

cho các thôn, tổ dân phố trên địa bàn thị xã Hương Trà đến năm 2025”. Lập hồ sơ 

đề nghị tu sửa cấp thiết di tích cấp Quốc gia Đình Làng Văn Xá (phường Hương 

Văn)…Tổ chức lễ kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Hội Nhiếp ảnh Việt Nam tại 

nhà thờ họ Đặng (15/3/1953-15/3/1923) và 154 năm danh nhân Đặng Huy Trứ đưa 

nghề ảnh về Việt Nam (1869-2023); Lễ công bố Quyết định Di tích lịch sử cấp tỉnh 

Đình làng Thanh Lương. Xây dựng CLB sinh hoạt văn hóa dân gian (CLB dân ca 

truyền thống dân tộc Pahy) tại xã Bình Tiến. Xây dựng Hồ sơ Di sản Văn hoá Phi 

vật thể quốc gia Nghề thủ công làm bún truyền thống ở làng Vân Cù - Hương Toàn. 

Đã tiếp đón, gặp mặt, giao lưu đoàn Quân tình nguyện Việt Nam - Lào, tỉnh Thừa 

Thiên Huế và Lưu học sinh Lào đến thăm thị xã Hương Trà góp phần thắt chặt tình 

hữu giữa 02 nước Việt Nam - Lào. Trong năm 2023, đã chủ động xây dựng, thực 

hiện 08 trang địa phương Hương Trà phát trên sóng Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh 

(01 tháng một chương trình), có 632 tin và gần 300 bài viết, phóng sự được phát 

sóng trên hệ thống truyền thanh, có khoảng 80 tin, phóng sự truyền hình, phát thanh 

được phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (TRT).  

2.4. Công tác chính sách: Thực hiện tốt việc chăm lo cho các đối tượng nhân 

dịp các lễ, tết; lãnh đạo thị xã, các xã, phường đã đi thăm, tặng quà, chúc Tết các gia 

đình chính sách, có công Cách mạng, các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, 

hộ nghèo nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão 2023 với tổng số quà: 13.410 suất, số 

tiền: 4.541.850.000 đồng. Đã cấp 3.700 thẻ BHYT cho đối tượng BTXH, 1.560 thẻ 

BHYT cho người có công và cấp thẻ BHYT cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 2023. Trong năm, có 139 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng19. Thực hiện xã hội hóa, huy động các nguồn lực từ các cá nhân, tổ chức, doanh 

nghiệp tham gia hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn; kết quả đã vận động nguồn lực hỗ trợ xây dựng 10 nhà ở, kinh 

phí 700 triệu đồng, hiện nay đã hoàn thành và đưa vào sử dụng. Thực hiện mục tiêu 

giảm nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo, góp phần tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an 

sinh xã hội, kết quả rà soát đến cuối năm 2023 tỷ lệ hộ nghèo còn 1,5% (giảm 0,71% 

so năm 2022). 

Đã tiến hành kiểm tra 03 đơn vị, doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn về công 

tác an toàn, vệ sinh lao động - phòng, chống cháy nổ. Nhân kỷ niệm 76 năm Ngày 

Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2023), thị xã đã thăm, tặng hơn 4.000 suất 

                                                 
18 Tổ chức thành công đêm văn nghệ chào mừng Tết Nguyên Đán Quý Mão tại công viên Trung 

tâm thị xã, Lễ phát động hưởng ứng ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân và Giải Việt dã 

truyền thống thị xã hưởng ứng tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người năm 2023. 
19 Chủ yếu ở thị trường Nhật Bản, Đài Loan… 
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quà, số tiền hơn 1,1 tỷ đồng cho Mẹ Việt Nam anh hùng, thương bệnh binh, gia đình 

chính sách, thân nhân liệt sỹ; cấp phát học bổng cho 80 em học sinh với số tiền hơn 

130 triệu đồng do Tổ chức Zhishan tài trợ. 

2.5 Khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo: Hoạt động quản lý khoa học 

công nghệ được tăng cường. Trong năm, đã phê duyệt và triển khai có hiệu quả 03 

dự án KHCN gồm: Dự án “Ứng dụng KHCN bằng phương pháp vi sinh IMO trong 

sản xuất phân bón từ rác hữu cơ”; “Ứng dụng tiến bộ KHCN xây dựng mô hình sản 

xuất chuối tiêu theo tiêu chuẩn VietGap”; “ Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật xây dựng mô 

hình nuôi cá trắm giòn trong lồng”. Triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết số 

22/2020/NQ-HĐND, ngày 23/12/2020 của HĐND tỉnh về quy định một số chính 

sách hỗ trợ đổi mới, cải tiến công nghệ, chuyển giao công nghệ và phát triển tài sản 

trí tuệ trên địa bàn tỉnh. Đã phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức tập 

huấn tài sản trí tuệ và vai trò của tài sản trí tuệ cho các tổ chức, cá nhân, doanh 

nghiệp, đồng thời tổ chức hội nghị giao ban KHCN quý I/2023 tại thị xã Hương Trà. 

Rà soát danh mục các dự án KHCN cấp cơ cở và đăng ký danh mục các dự án cấp 

tỉnh năm 2024. 

3. Phát triển đô thị và thực hiện các Chương trình MTQG 

 3.1 Phát triển đô thị: Triển khai thực hiện tốt Nghị quyết 08-NQ/TU ngày 

26/7/2021 của Thị ủy Hương Trà về phát triển đô thị giai đoạn 2021-202520. Đến 

nay thị xã đã đạt 02/5 tiêu chí, 46/63 tiêu chuẩn đô thị loại IV21. 

 Hoàn thiện chương trình phát triển đô thị Hương Trà đến năm 2025 và định 

hướng đến năm 2030 để trình phê duyệt. Đẩy nhanh tiến độ và trình thẩm định, phê 

duyệt các đồ án quy hoạch22 đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Tổ chức lấy ý kiến cơ 

quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư về đồ án Quy hoạch Tỉnh, quy hoạch 

chung đô thị Thừa Thiên Huế đến năm 2050 tầm nhìn đến năm 2065 đảm bảo theo 

thời gian yêu cầu của UBND tỉnh.  

 Lập các Đề án quản lý, phát triển hệ thống cây xanh đô thị, Đề án quản lý, phát 

triển hệ thống chiếu sáng đô thị, Quy chế quản lý kiến trúc đô thị nhằm tạo công cụ 

pháp lý cho công tác quản lý nhà nước về phát triển đô thị, từng bước chỉnh trang 

nhằm thay đổi diện mạo của thị xã. 

 Đã chú trọng tăng cường công tác quản lý quy hoạch, trật tự đô thị, trật tự xây 

dựng và vệ sinh môi trường trên tuyến Quốc lộ 1A, đường tránh phía Tây Huế, các 

đường trục chính của các xã, phường...  

                                                 
20 Đến nay có 2/6 chỉ tiêu đạt so Nghị quyết   
21 Tổng điểm đô thị Hương Trà đạt được 66,43 điểm (tiêu chí đô thị loại IV (75 điểm trở lên) 
22 Đang hoàn thiện, chỉnh sửa hồ sơ theo ý kiến của Sở Xây dựng để trình Tỉnh thẩm định các quy 

hoạch: Quy hoạch phân khu khu trung tâm thị xã, quy hoạch phân khu các phường Hương Vân, 

Hương Xuân, Hương Chữ, phân khu Hương Văn, quy hoạch phân khu khu vực Hương Toàn. 



12 

 

 Thị xã đã ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND, ngày 04/01/2023 về việc triển 

khai thực hiện Chương trình trọng điểm phát triển đô thị, trọng tâm là phát triển hạ 

tầng đô thị năm 2023 (Có báo cáo chi tiết kèm theo). 

3.2 Thực hiện các Chương trình MTQG năm 2023: Thị xã đã ban hành Kế 

hoạch số 14/KH-UBND, ngày 04/01/2023 thực hiện Chương trình nông thôn mới 

gắn với giảm nghèo và phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền 

núi năm 2023. Chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền 

vận động cho người dân, cán bộ về thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn 

với nhiều hình thức thích hợp. Các địa phương đã tổ chức hội nghị triển khai Chương 

trình; nhiều hoạt động tiếp tục nâng cao chất lượng tiêu chí nông thôn mới đã được 

nhiều địa phương chủ động thực hiện như Xây dựng “tuyến đường sáng, xanh, sạch 

đẹp, an toàn”,‘‘Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với 

phong trào “Chung sức xây dựng nông thôn mới”... 

 Huy động mọi nguồn lực để triển khai thực hiện tốt các Chương trình MTQG 

năm 202323, dự kiến giải ngân 100% kế hoạch vốn đảm bảo theo quy định của UBND 

tỉnh. Đến cuối năm 2023, có thêm xã Bình Thành được công nhận xã đạt chuẩn nông 

thôn mới, nâng tổng số xã đạt chuẩn lên 3/4 xã. 

4. Nội chính 

4.1 Công tác tiếp công dân: Ban Tiếp dân thị xã tiếp tục thực hiện tốt công tác 

tiếp dân thường xuyên, đã tiếp 62 lượt công dân, đồng thời UBND thị xã tổ chức 

tiếp dân theo quy định, đã tổ chức 22 buổi tiếp dân tại trụ sở tiếp công dân thị xã và 

tại cơ sở với 11 lượt công dân.  

UBND thị xã tiếp nhận, xử lý: 105 đơn (trong đó, gồm có 98 đơn tiếp nhận mới 

và 07 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết tồn đọng từ năm 2022 chuyển sang). Đơn 

không thuộc thẩm quyền giải quyết: 37 đơn. Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 68 

đơn. Hiện đã giải quyết 64/68 đơn.  

4.2 Công tác thanh tra: Đã tiến hành 06 cuộc thanh tra:  

- Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ và quyền hạn của 

UBND phường Hương Văn. Đã ban hành Kết luận thanh tra (Đoàn thanh tra của 

năm 2022 chuyển sang). 

- Thanh tra công tác đấu thầu và quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản tại 

UBND các phường, xã: Hương Chữ, Tứ Hạ, Hương Toàn. Đã ban hành Kết luận 

thanh tra (Đoàn thanh tra của năm 2022 chuyển sang). 

- Thanh tra việc thực hiện thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ và quyền 

hạn của Ủy ban nhân dân phường Hương Vân. Đã ban hành Kết luận thanh tra.  

- Thanh tra công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản; tài chính ngân sách; công 

tác quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp của UBND xã Bình Tiến. Đến nay đã ban hành 

Kết luận thanh tra. 

- Thanh tra việc thu, quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách và các khoản thu khác 

đối với các trường: Trung học cơ sở Hà Thế Hạnh, Tiểu học số 1 Hương Văn, Tiểu 

                                                 
23 Tổng vốn bố trí các Chương trình MTQG năm 2023 là 18.874 triệu đồng, trong đó nguồn vốn 

đầu tư phát triển là 11.572 triệu đồng, nguồn vốn sự nghiệp là 7.302 triệu đồng. 
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Học Bình Điền, Tiểu học Hồng Tiến. Đã ban hành Kết luận thanh tra. 

- Thanh tra việc thu, quản lý và sử dụng nguồn thu phí vệ sinh môi trường đối 

với UBND các xã, phường: Hương Toàn, Hương Văn, Hương Chữ và các đơn vị có 

liên quan. Hiện Đoàn thanh tra đang triển khai công tác thanh tra tại các đơn vị 

  4.3 Công tác tư pháp: Ban hành các kế hoạch: Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa 

văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thị xã năm 2023; Kế hoạch tự kiểm tra và 

kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thị xã năm 2023; Kế hoạch xây 

dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thị xã năm 2023; Kế hoạch thực hiện 

công tác hòa giải ở cơ sở năm 2023. Quyết định công bố 09/9 xã, phường đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2022. Tổ chức Hội nghị phổ biến Luật thực hiện dân chủ ở 

cơ sở, Luật khám chữa bệnh và Luật phòng, chống rửa tiền, tổ chức lớp tập huấn bồi 

dưỡng nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính; chứng thực; tiếp công dân và 

xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo; nghiệp vụ Tài nguyên Môi trường, Tổ 

chức Hội nghị hưởng ứng “Ngày Pháp Luật Nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ nghĩa Việt 

Nam” năm 2023 và phổ biến Luật thi đua, khen thưởng; Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Tần số vô tuyến điện và Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06 

tháng 6 năm 2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới 

quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hoà xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam. 

4.4 Công tác nội vụ: Công tác tuyển dụng: Tuyển dụng 16 viên chức ngành 

giáo dục; 01 viên chức đơn vị sự nghiệp khác; 03 công chức tại các cơ quan chuyên 

môn. Ban hành Kế hoạch tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập trực 

thuộc năm 2023. Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức, 

viên chức năm 2023 và đăng ký nhu cầu bồi dưỡng quản lý nhà nước chương trình 

Chuyên viên, Chuyên viên chính, bồi dưỡng lãnh đạo cấp phòng... và các khóa đào 

tạo, lớp bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ các lĩnh vực chuyên ngành. 

Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch về thực hiện cải 

cách hành chính gắn với chính quyền số, dịch vụ đô thị thông minh năm 2023; tiếp 

tục thực hiện các chỉ thị về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước nâng 

cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động bộ máy quản lý nhà nước trên địa bàn thị xã.  

Tiếp tục chỉ đạo Tổ công tác số 1272/QĐ-UBND của thị xã kiểm tra công vụ đột 

xuất các xã, phường; một số cơ quan chuyên môn thuộc thị xã và một số cơ sở giáo dục 

trên địa bàn, qua kiểm tra hầu hết cán bộ, công chức, viên chức đều nghiêm chỉnh chấp 

hành kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

Ban hành  Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền, thực hiện 

quy chế dân chủ cơ sở năm 2023. 

Tổ chức tập huấn công tác văn thư lưu trữ cho lãnh đạo, công chức, viên chức làm 

công tác lưu trữ tại các cơ quan, đơn vị; Hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật về tôn 

giáo cho các chức sắc trên địa bàn thị xã; Tập huấn bồi dưỡng kỹ năng cho nữ cán 

bộ quản lý trên địa bàn thị xã; tập huấn bồi dưỡng công tác thực hiện dân chủ cơ sở;  



14 

 

tập huấn công tác cải cách hành chính và đạo đức công vụ năm 2023; Tổ chức Hội 

nghị Hướng dẫn tiếp nhận và xử lý hồ sơ đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử từ phần 

mềm dịch vụ công liên thông  

4.5. Công tác cải cách hành chính: Thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính 

năm 2023; Kế hoạch về thực hiện cải cách hành chính gắn với chính quyền số, dịch 

vụ đô thị thông minh năm 2023; tiếp tục thực hiện các chỉ thị về tăng cường kỷ luật, 

kỷ cương hành chính nhà nước nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động bộ máy quản 

lý nhà nước trên địa bàn thị xã.  

Đã và đang triển khai đưa vào thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

383 TTHC (tỷ lệ 100%). Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận: 6.156 hồ sơ; trong đó, 

trực tuyến: 2.171 hồ sơ (đạt tỷ lệ 35,5%). Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 5.726 hồ sơ, 

trong đó, đã giải quyết trước và đúng hạn: 5.546 hồ sơ (đạt tỷ lệ 96,85%), quá hạn: 

180 hồ sơ ( tỷ lệ 3,15%). 

Triển khai thực hiện thanh toán phí và lệ phí trực tuyến không sử dụng tiền 

mặt nhằm giúp thuận lợi và tiết kiệm thời gian trong quá trình giải quyết hồ sơ thủ 

tục hành chính đạt tỷ lệ 29,1% đối với thị xã với số tiền thanh toán trực tuyến là 

251 triệu đồng 

Công tác chuyển đổi số, dịch vụ đô thị thông minh: luôn được quan tâm, chú 

trọng triển khai; tiếp tục hoàn thiện hạ tầng số; Đã triển khai cấp chữ ký số cá nhân 

cho CBCC và người dân.  

4.6 Công tác an ninh - quốc phòng 

- Về công tác quốc phòng: Thị xã đã tiến hành lễ giao nhận quân năm 2023 

đảm bảo số lượng và chất lượng, với tổng số 99 thanh niên (trong đó, quân sự: 86, 

công an: 13). Thể hiện tình cảm của nhân dân Hương Trà đối với những thanh niên 

lên đường làm nghĩa vụ quân sự, các xã, phường đã tặng sổ tiết kiệm và tiền mặt cho 

99 thanh niên với tổng số tiền khoảng 248.000.000 đồng, bình quân mỗi thanh niên 

được tặng quà và sổ tiết kiệm trị giá khoảng 2.500.000 đồng; dự lễ thuyên thệ Chiến 

sĩ mới và tặng quà cho các đồng chí là con, em địa phương đang huấn luyện chiến 

sĩ mới tại Sư đoàn 324.  Tổ chức ra quân huấn luyện quân sự năm 2023 theo đúng 

kế hoạch và đảm bảo chất lượng; Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân 

sự, công an về địa phương; Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ tại 02 địa phương: 

phường Hương Chữ và xã Hương Bình; tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và 

an ninh đối tượng 4 năm 2023. Tổ chức sơ khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024 

tại 09 xã, phường 

- Về công tác an ninh: Triển khai tốt các kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp 

tội phạm đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội Tết Nguyên đán Qúy Mão năm 

2023; tăng cường nắm bắt và quản lý ANCT-TTATXH trên địa bàn nhất là tình hình 

liên quan đến an ninh tôn giáo, kiềm chế ngăn chặn việc hoạt động của các tổ chức 

trái phép trong tôn giáo.  

- Tội phạm về trật tự xã hội:  xảy ra và nắm được 35 vụ/35 đối tượng.  
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- Tai nạn giao thông đường bộ: xảy ra 22 vụ; làm 03 người chết, 17 người bị 

thương.  

- Tội phạm về ma túy: Phát hiện 06 vụ/07 đối tượng.  

- Tình hình cháy nổ: Xảy ra 05 vụ (01 vụ tại nhà xưởng Công ty Phương Minh; 

01 vụ cháy nhà dân, 03vụ cháy rừng) 

III. Đánh giá tổng quát 

 1. Về những kết quả đạt được: Năm 2023, dự ước có 8/11 chỉ tiêu đạt và vượt 

kế hoạch, 03 chỉ tiêu không đạt so kế hoạch đề ra24. Nhìn chung trong năm 2023, 

tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn, đặc biệt 

là về khả năng tiếp cận nguồn vốn vay, đơn hàng sụt giảm; thị trường bất động sản 

đóng băng, nhiều dự án đầu tư trong và ngoài ngân sách triển khai chậm tiến độ; chưa 

có nhiều dự án sản xuất tạo động lực mới cho ngành công nghiệp,…đã tác động rất 

lớn đến tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, nhất 

là tác động trực tiếp đến khả năng hoàn thành các chỉ tiêu về tăng trưởng kinh tế, thu 

ngân sách nhà nước…của thị xã nhưng với sự chỉ đạo điều hành quyết liệt, linh hoạt 

của UBND thị xã; trong đó, đã tập trung tháo gỡ và kiến nghị cấp có thẩm quyền tháo 

gỡ nhiều khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ hiệu quả các doanh nghiệp, nhà đầu tư, dự án 

đầu tư trên địa bàn. Nhờ vậy, mặc dù gặp nhiều khó khăn nhưng kinh tế xã hội của 

thị xã vẫn đạt được nhiều kết quả tích cực, tốc độ tăng trưởng kinh tế năm 2023 

ước tăng khoảng 8,8% so với năm 2022 tuy không đạt so kế hoạch thị xã giao nhưng 

cao hơn tốc độ tăng trưởng bình quân chung tỉnh là 7-7,5%; kết cấu hạ tầng được 

quan tâm đầu tư; đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân ngày càng được nâng 

lên, là điểm đến thu hút nhiều nhà đầu tư; an sinh, phúc lợi xã hội được đảm bảo, 

tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững; hệ thống chính 

trị tiếp tục được củng cố, kiện toàn; năng lực lãnh đạo, quản lý điều hành của các 

cấp Chính quyền được nâng lên trở thành động lực và sức mạnh to lớn cho việc thực 

hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra góp phần xây dựng Hương Trà trở thành 

đô thị năng động của tỉnh Thừa Thiên Huế. 

 2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

 2.1 Những tồn tại, hạn chế 

 - Tiến độ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp Bình Thành chưa đạt kế hoạch đề ra, 

đồng thời việc thành lập mới các cụm công nghiệp mới còn chậm ảnh hưởng đến 

quá trình thu hút đầu tư của thị xã… Quy mô công nghiệp của thị xã còn nhỏ, thiếu 

nhà đầu tư lớn, dẫn dắt nền kinh tế.  

- Dự án khu đô thị Tứ Hạ - Hương Văn mặc dù thị xã đã chỉ đạo quyết liệt, tích 

cực phối hợp với các ngành cấp tỉnh tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc…nhưng 

đến nay vẫn chưa triển khai được. 

                                                 
24 Bao gồm 03 chỉ tiêu không đạt: Tốc độ tăng trưởng kinh tế, thu ngân sách, trường đạt chuẩn 

quốc gia.. 
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          - Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 đã được phê duyệt nhưng các 

dự án đầu tư trên địa bàn chưa xúc tiến triển khai được do còn chờ phê duyệt quy 

hoạch phân khu trung tâm thị xã, các phường, xã đã ảnh hướng đến công tác quản 

lý, điều hành phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 

- Thị trường bất động sản suy giảm trong năm 2023 nên nguồn thu từ đấu giá 

cấp quyền sử dụng đất thấp so kế hoạch đề ra dẫn đến hạn chế nguồn lực đầu tư xây 

dựng các công trình trên địa bàn. 

- Tốc độ phát triển đô thị còn chậm, hạ tầng chưa đồng bộ; việc huy động nguồn 

lực đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng khó khăn.  

- Việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm do nhiều văn 

bản hướng dẫn của cấp trên ban hành còn chậm nên chưa đáp ứng nhu cầu của thực 

tế; công tác xã hội hóa để huy động nguồn lực từ cộng đồng còn hạn chế.  

- Một số địa phương chưa triển khai xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng còn chậm, đặc biệt đối với các vùng đất thiếu nước, hạn hán, vùng đất sản xuất 

kém hiệu quả... nên hiệu quả và năng suất chưa cao. 

- Hoạt động sản xuất kinh doanh của các HTX trên địa bàn gặp rất nhiều khó 

khăn do năng lực nội tại yếu, thiếu nguồn lực cho đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng và 

phát triển sản xuất kinh doanh. 

- Công tác quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp của một số địa phương 

còn chưa thực hiện tốt. Công tác lập phương án giao đất rừng từ quỹ đất các đơn vị 

lâm nghiệp nhà nước còn chậm. Tỷ lệ lớn diện tích đất lâm nghiệp chưa được đo đạc 

địa chính nên khó khăn trong công tác quản lý và xây dựng phương án quản lý theo 

quy định.  

- Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia không đạt kế hoạch đề ra, dự 

kiến năm 2023 chỉ có 29/38 trường đạt chuẩn không đạt kế hoạch đề ra là 31/38 

trường. 

- Việc thực hiện chương trình công tác còn hạn chế; việc chuẩn bị các báo cáo, 

YKCĐ, đề án, dự án chuẩn bị chậm, chất lượng chưa cao, vẫn còn nhiều văn bản 

chưa thực hiện, nợ đọng thời gian dài, xin điều chỉnh thời gian thực hiện,.. ảnh hưởng 

đến công tác điều hành chung của thị xã. Hạ tầng phát triển CNTT, nhân lực CNTT 

chưa đáp ứng để xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số.  

2.2 Nguyên nhân: Tình hình thế giới, khu vực và trong nước có nhiều diễn 

biến phức tạp, khó lường, nằm ngoài dự báo từ đầu năm; thiên tai, bão lũ diễn biến 

phức tạp đã tác động đến tình hình sản xuất kinh doanh và đời sống nhân dân.  

- Hệ thống luật pháp đã được ban hành tương đối hoàn chỉnh nhưng trong quá 

trình thực hiện vẫn còn một số chồng chéo, bất cập, nhất là trong triển khai Luật Đất 

đai, Đầu tư,...nên đã làm kéo dài thời gian giải quyết các thủ tục hành chính trong 

thực hiện các dự án, kêu gọi các dự án đầu tư trên địa bàn thị xã.  

- Việc chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội, các nội dung chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã, Chủ tịch 
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UBND thị xã ở một số phường, xã, phòng, ban có mặt còn hạn chế, chưa cụ thể và 

chất lượng chưa cao. 

- Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu chưa được phát huy đầy đủ; trình độ, 

năng lực thực thi công vụ một số cán bộ, công chức có mặt chưa ngang tầm yêu cầu 

nhiệm vụ. 

                                                     Phần thứ hai 

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

A. Dự báo tình hình trong tỉnh, trong nước và Quốc tế 

Trong bối cảnh tình hình thế giới, khu vực và trong nước còn diễn biến phức 

tạp, khó lường, đặc biệt thời kỳ hậu Covid-19; xung đột chiến tranh các nước Nga-

Ucraina, Isarel -Palestin,...cùng với cuộc cách mạng 4.0 tiếp tục tác động mạnh mẽ 

trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội. Thị xã xác định năm 2024 là năm tăng 

tốc, tạo bứt phá trong phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng cơ sở hạ tầng đô thị góp 

phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã nhiệm kỳ 2020 - 2025, 

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2021 - 2025 góp phần xây dựng 

và phát triển Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực thuộc Trung ương theo Nghị 

quyết số 54-NQ/TW. Bên cạnh những thuận lợi, dự báo trong năm 2024 thị xã vẫn 

còn đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức từ những hạn chế nội tại như quy mô 

nền kinh tế còn nhỏ, nguồn lực đầu tư hạn chế, tình hình thế giới và trong nước tiếp 

tục có những diễn biến phức tạp, khó lường sẽ tác động trực tiếp đến tình hình thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và kế hoạch phát triển kinh tế 5 

năm giai đoạn 2021-2025. 

B. Mục tiêu và chỉ tiêu 

I. Mục tiêu: 

Huy động và phát huy có hiệu quả các nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội; phấn 

đấu cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XIV. Đẩy mạnh mô 

hình tăng trưởng kinh tế theo chiều sâu; tập trung phát triển đô thị và hoàn thành xây 

dựng nông thôn mới. Nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa - xã hội, bảo vệ môi 

trường, an sinh xã hội. Giữ vững quốc phòng, an ninh. Xây dựng Hương Trà xứng 

tầm là đô thị động lực phía Bắc của tỉnh.  

II. Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2024 

 (1). Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất các ngành kinh tế: 14,5-15,5% 

(2). Thu nhập bình quân đầu người: 53-55 triệu đồng/người/năm. 

(3). Tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt > 1.800 tỷ đồng. 

(4). Tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt > 620 tỷ đồng, trong đó các khoản thị 

xã thu >280 tỷ đồng 

(5). Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia: 34/38 trường, tỷ lệ 89,5%. 
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 (6). Tỷ lệ lao động qua đào tạo: >70%; giải quyết việc làm cho khoảng: 800-

1.000 lao động, trong đó lao động làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng: 100-150 

người/năm 

(7). Tỷ lệ hộ nghèo giảm trong năm: 0,1-0,2%. 

(8). 100% xã đạt chuẩn nông thôn mới; 01 phường đạt chuẩn phường văn minh 

đô thị25.  

(9). Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt: >93% 

(10). Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch: 99,9% 

(11). Tỷ lệ che phủ rừng: 56-58%. 

C. Chương trình trọng điểm:  

 (1). Chương trình phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, làng nghề. 

 (2). Chương trình phát triển dịch vụ  

 (3). Chương trình phát triển đô thị, trọng tâm là phát triển hạ tầng đô thị. 

(4). Chương trình phát triển nông nghiệp sạch, chất lượng cao 

(5) Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với giảm nghèo bền vững và 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

D. Các định hướng, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu: 

 I. Tiếp tục triển khai thực Nghị quyết 54-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị 

quyết 83/NQ-CP của Chính phủ xây dựng Thừa Thiên Huế trở thành thành phố 

trực thuộc Trung ương đến năm 2025; Nâng cao chất lượng quy hoạch và quản 

lý quy hoạch góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. 

 - Tập trung triển khai hiệu quả các quy hoạch, đề án quan trọng của Tỉnh khi 

được phê duyệt: (1) Quy hoạch tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021 - 2030, định 

hướng đến năm 2050; (2) Quy hoạch chung đô thị Thừa Thiên Huế đến năm 2050, 

tầm nhìn đến năm 2065; (3) Đề án phân loại đô thị Thừa Thiên Huế trực thuộc Trung 

ương trên nền tảng bảo tồn và phát huy giá trị di sản cố đô và bản sắc văn hoá Huế… 

 - Phát triển hệ thống đô thị thị xã Hương Trà theo định hướng tại Quyết định 

số 241/QĐ-TTg ngày 24/2/2021 phê duyệt Kế hoạch phân loại đô thị toàn quốc giai 

đoạn 2021-2030 và Chương trình phát triển đô thị tỉnh Thừa Thiên Huế; thị xã 

Hương Trà đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030. Hoàn thành và công bố các 

quy hoạch của thị xã như: quy hoạch phân khu khu trung tâm thị xã, các phường, xã 

nhằm tăng tỉ lệ phủ kín quy hoạch xây dựng đô thị toàn thị xã và là tiền đề để thúc 

đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã. 

II. Về phát triển kinh tế: Đẩy mạnh cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi mới mô 

hình tăng trưởng, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh, tăng 

cường sức chống chịu của nền kinh tế. Dự kiến giá trị sản xuất các ngành kinh tế 

(giá so sánh) năm 2024 đạt khoảng 8.730 tỷ đồng, tăng 14,5-15,5% so ước thực hiện 

năm 2023. 

                                                 
25 Phường Hương Chữ. 
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1. Lĩnh vực công nghiệp - TTCN và xây dựng: Dự kiến giá trị sản xuất (giá 

so sánh) năm 2024 đạt khoảng 5.445 tỷ đồng, tăng 16-17% so ước thực hiện năm 2023. 

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu như: phân vi sinh 16.717 tấn; ghế sợi nhựa 

124.000 bộ, bàn sợi nhựa 23.000 bộ; nhang (15.600.000 thẻ, 16.000.000 vòng); xi măng 

625.074 tấn; đá xây dựng các loại 1.250.000 m3, bê tông tươi 105.000 m3; áo khoác, áo 

jacket người lớn, hàng may mặc 12.500.000 cái. 

Trong năm 2024, phấn đấu đầu tư hoàn thiện hạ tầng thiết yếu cho cụm công 

nghiệp Bình Thành tạo điều kiện cho các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh góp 

phần tăng thu ngân sách nhà nước và giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người 

lao động. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị tỉnh thành lập các cụm công nghiệp mới như:  

Hương Xuân (58ha), Hương Văn 2 (24,3ha), mở rộng cụm công nghiệp Tứ Hạ (giai 

đoạn 3, quy mô 17,7ha)...để thu hút đầu tư, tăng năng lực sản xuất mới cho ngành 

công nghiệp. 

Thực hiện lồng ghép có hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát triển công 

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp26. Xây dựng kế hoạch đầu tư hỗ trợ phục hồi làng nghề 

truyền thống trên địa bàn, áp dụng công nghệ mới vào sản xuất, trong năm 2024 ưu 

tiên nguồn vốn khuyến công để tiếp tục hỗ trợ phát triển sản xuất các làng nghề trên 

địa bàn như: Bún Vân Cù, Bánh gói - Hương Cần, dầu lạc Hương Văn27....để nâng 

cao chất lượng sản phẩm. Huy động nguồn lực để đầu tư 01-02 phòng trưng bày để 

giới thiệu sản phẩm truyền thống, làng nghề vừa trưng bày vừa trình diễn sản xuất 

kết hợp phát triển dịch vụ - du lịch. 

Tăng cường thực hiện công tác khuyến công, chú trọng công tác vận động, 

tuyên truyền cơ chế, chính sách khuyến công, đảm bảo sử dụng nguồn vốn hỗ trợ 

đúng đối tượng và có hiệu quả kinh tế cao. 

Hoạt động của ngành xây dựng thị xã tập trung hỗ trợ các đơn vị, doanh nghiệp xây 

dựng khu đô thị, trung tâm thương mại, công trình sản xuất công nghiệp, giao thông, thủy 

lợi, kết cấu hạ tầng đô thị và nhà ở dân cư… 

2. Lĩnh vực dịch vụ: Dự kiến giá trị sản xuất ngành dịch vụ (giá so sánh) năm 

2024 đạt khoảng 2.700 tỷ đồng, tăng 13,5-14,5% so ước thực hiện năm 2023. 

Củng cố, tăng cường quản lý nhà nước về chợ, nâng cao chất lượng hoạt động 

các chợ, bố trí sắp xếp ngành nghề kinh doanh tại các chợ; đẩy mạnh công tác chuyển 

đổi mô hình quản lý chợ trên địa bàn. Tập trung hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư hạ tầng 

phát triển chợ Tứ Hạ; hoàn thành đưa vào khai thác, sử dụng chợ Bình Điền; đẩy 

nhanh tiến độ và đưa vào sử dụng dự án Siêu thị tại Hương Văn. Tăng cường xúc 

tiến đầu tư phát triển hạ tầng Logistics trên địa bàn thị xã đảm bảo phù hợp với quy 

hoạch góp phần đáp ứng nhu cầu sản xuất, kinh doanh và lưu thông hàng hoá. Tiếp 

                                                 
26 Chương trình PTHT kinh tế - kỹ thuật và PTCN giai đoạn năm 2021-2025; Đề án Khảo sát, đánh giá thực 

trạng CCN và định hướng phát triển CCN trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021 -2030, Chính sách 

hỗ trợ di dời các các CS CN, TTCN vào CCN, Kế hoạch triển khai Đề án Phát triển công nghiệp nông thôn tỉnh Thừa 

Thiên Huế đến năm 2025... 
27 Rà soát, lập hồ sơ đề nghị công nhận nghề truyền thống Ép dầu lạc Văn Xá… 
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tục hỗ trợ Công ty CP Đất Xanh Miền Trung đẩy nhanh tiến độ xây dựng dự án Khu 

dân cư Tứ Hạ - Hương Văn ...góp phần thay đổi diện mạo đô thị. 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển du lịch trở thành ngành kinh 

tế mũi nhọn của Tỉnh, Đề án Festival 4 mùa. Xây dựng kế hoạch triển khai Chương 

trình hành động du lịch xanh giai đoạn 2023 – 2025 của Tỉnh theo định hướng “Điểm 

đến du lịch xanh, sạch, đẹp, văn minh, thân thiện”. 

Tích cực tìm hướng đi mới để phát triển du lịch, dịch vụ; hỗ trợ và nhân rộng 

các mô hình trang trại sinh thái nông nghiệp gắn với du lịch, giáo dục như C-Farm 

ở Hương Vân, Vườn trải nghiệm giáo dục xanh Gee Garden ở Bình Thành, du lịch 

cộng đồng dân tộc Pahy tại thôn 2 xã Bình Tiến và những nơi có điều kiện. Chú 

trọng phát triển dịch vụ, du lịch tại các địa điểm thuận lợi có tiềm năng như tại Khe 

Đầy - Bình Thành, suối Máu - Bình Tiến; Khe Tranh, Khe Lạnh, Khe Hung; Địa đạo 

Khu ủy Trị Thiên Huế, du lịch sinh thái lòng hồ thuỷ điện Bình Điền, Hương 

Điền...trong đó ưu tiên phát triển du lịch cộng đồng, sinh thái, du lịch trải nghiệm; 

nâng cao hiệu quả liên kết , hợp tác du lịch giữa thị xã với địa phương trong và ngoài 

tỉnh. Lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh công nhận điểm du lịch cấp tỉnh tại điểm du 

lịch xã Bình Thành. Rà soát danh mục các dự án về phát triển du lịch để được hưởng 

chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng theo Nghị quyết 05/2019/NQ-HĐND, 

của HĐND tỉnh. Xây dựng đề án phát triển kinh tế ban đêm khi Dự án Quảng trường, 

nhà văn hoá trung tâm thị xã được hoàn thành và một số nơi có điều kiện trên địa bàn 

thị xã.  

3. Lĩnh vực nông nghiệp: Đẩy mạnh cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng 

phát triển nông nghiệp toàn diện, bền vững, thích ứng với biến đổi khí hậu; nâng cao 

năng suất, chất lượng, giá trị gia tăng và thương hiệu nông sản. Phát triển các mô 

hình chuỗi liên kết trong sản xuất và tiêu thụ nông sản; phát triển nông nghiệp  gắn 

với du lịch. Nâng cao thu nhập và cải thiện mức sống cho dân cư nông thôn. Chủ 

động phòng chống dịch bệnh, thiên tai. Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 

số 20/2020/NQ-HĐND, ngày 23/12/2020 và Nghị quyết số 30/2021/NQ-HĐND, 

ngày 14/10/2021 của HĐND tỉnh về một số chính sách khuyến khích phát triển sản 

xuất nông nghiệp thực hiện tái cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh Thừa Thiên Huế 

giai đoạn 2021-2025. 

Dự kiến giá trị sản xuất năm 2024 (giá so sánh) đạt khoảng 585 tỷ đồng, tăng 3,0-

3,5% so ước thực hiện năm 2023. 

3.1 Trồng trọt: Năm 2024, dự kiến diện tích gieo trồng cây hằng năm khoảng 
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5.800ha28. Phát triển một số vùng trồng cây dược liệu29, cây ăn quả đặc sản, đặc biệt 

là Thanh Trà, bưởi, cam quýt30... Hình thành các vùng sản xuất rau an toàn theo 

hướng VietGap tại Hương Xuân, Hương Chữ, cây lạc ở Hương Văn, Hương Xuân, 

Hương Chữ… 

3.2 Chăn nuôi: Chuyển đổi cơ cấu vật nuôi theo hướng ổn định, duy trì đàn 

lợn, tăng tỷ trọng đàn gia cầm và gia súc ăn cỏ, đặc biệt là bò thịt chất lượng cao.  

Tích cực phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Dự kiến đến thời điểm 

01/10/2024, tổng đàn lợn trên 10.500 con; đàn trâu bò trên 2.400 con; tổng đàn gia 

cầm khoảng 197.000 con. 

3.3 Lâm nghiệp: Duy trì ổn định độ che phủ rừng, đặc biệt chú trọng chất 

lượng độ che phủ rừng tự nhiên. Nâng cao hiệu quả kinh tế rừng trồng theo hướng 

phát triển lâm nghiệp đa chức năng, chuyển đổi cơ cấu sản phẩm từ khai thác gỗ non 

sang thâm canh gỗ lớn và khai thác gỗ lớn nhằm tạo vùng nguyên liệu tập trung, 

cung cấp gỗ nguyên liệu cho công nghiệp chế biến đồ gỗ. Từng bước hình thành 

mạng lưới cơ sở chế biến sâu và xuất khẩu đồ gỗ từ rừng trồng tại địa phương. Dự 

kiến trong năm 2024, trồng mới và tái trồng lại khoảng 700ha rừng tập trung31. Thực 

hiện có hiệu quả giao đất, khoán rừng. Bảo đảm duy trì độ che phủ rừng 56-58%.  

3.4 Thủy sản: Năm 2024, ổn định sản lượng khai thác khoảng 210 tấn. Duy trì 

diện tích nuôi trồng thủy sản 95 ha, sản lượng ước đạt 240 tấn; nuôi cá lồng 1.100 

lồng, sản lượng ước đạt 1.300 tấn.  

 - Rà soát các sản phẩm để hoàn thiện, tiêu chuẩn hoá sản phẩm theo tiêu chí 

OCOP, dự kiến trong năm 2024 có thêm 1-2 sản phẩm32 được phân hạng đánh giá 

đạt 3 sao. 

4. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công năm 2024; tập trung hỗ 

trợ, đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm trên địa bàn thị xã: 

 Thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công năm 2024. Nâng cao trách nhiệm của chủ 

đầu tư trong quá trình chuẩn bị đầu tư, mời thầu, giám sát đầu tư, giải ngân vốn...Chỉ 

đạo tốt công tác GPMB các dự án lớn, các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn 

thị xã để đảm bảo tiến độ đề ra. Trong đó, tập trung chỉ đạo thi công các dự án theo 

tiến độ đề ra góp phần đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, đặc biệt là các dự án 

trọng điểm như: đường ven sông Bồ (Tứ Hạ - Hương Toàn), Quảng trường, nhà văn 

                                                 
28 Diện tích gieo trồng cây lương thực có hạt: 3.427 ha; Diện tích gieo trồng cây chất bột có củ: 

675 ha; Diện tích cây công nghiệp ngắn ngày: 749 ha; Diện tích gieo trồng cây thực phẩm: 820 

ha; Cây hàng năm khác: 129 ha. Sản lượng một số loại cây trồng chính như sau: Lúa cả năm: 

3.320 ha, năng suất: 58,5 tạ/ha, sản lượng: 19.420 tấn; Ngô cả năm: 100 ha, năng suất: 34 tạ/ha, 

sản lượng: 340 tấn; Sắn: 600 ha, năng suất: 200 tạ/ha, sản lượng: 12.000 tấn; Lạc cả năm: 700 

ha, năng suất: 23,8 tạ/ha, sản lượng: 1.666 tấn; Rau các loại: 640 ha, năng suất: 95 tạ/ha, sản 

lượng: 6.080 tấn; Đậu các loại: 180 ha, năng suất: 5,7 tạ/ha, sản lượng: 102 tấn…                               
29 Hương Bình, Bình Thành, Bình Tiến, Hương Vân… 
30 Dự kiến mô hình khuyến nông 2024 hỗ trợ trồng mới 02 ha cây ăn quả có múi tại 3 xã miền 

núi  
31 Kế hoạch trồng rừng gỗ lớn (FSC) năm 2024 khoảng 100 ha. 
32 Dự kiến là tinh dầu Tràm Trần Luật… 
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hoá trung tâm thị xã, Chỉnh trang tuyến quốc lộ 1A từ (Hương Văn - Hương Chữ), 

các dự án hạ tầng đấu giá thu tiền sử dụng đất, trường học, điện chiếu sáng trung 

tâm các phường, xã…Các dự án hạ tầng xã lên phường (Hương Toàn, Bình Tiến), 

Chỉnh trang QL1A (giai đoạn 2) và các dự án quan trọng khác trên địa bàn…UBND 

thị xã sẽ chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ chuẩn bị đầu tư để kịp thời tranh thủ các nguồn 

vốn Tỉnh để triển khai thi công khi được bố trí vốn. Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch 

Chương trình MTQG năm 2024 một cách hiệu quả, đảm bảo theo quy định. 

Tiếp tục hỗ trợ các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm ngoài 

ngân sách trên địa bàn thị xã... Đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư phát triển đô thị; hỗ trợ 

kích cầu và huy động nhân dân đóng góp xây dựng giao thông nông thôn, giao thông 

nội đồng, bê tông ngõ, xóm ở các phường, xã nhằm tôn tạo chỉnh trang bộ mặt đô 

thị của Hương Trà. Dự kiến tồng vốn đầu tư toàn xã hội năm 2024 đạt trên 1.800 tỷ 

đồng 

5. Về quản lý tài chính ngân sách: Tiếp tục ưu tiên, đảm bảo các nguồn lực 

phục vụ các dự án trọng điểm trên địa bàn, huy động các nguồn lực phục vụ cho đầu 

tư phát triển. Đẩy nhanh tiến độ bán đấu giá quyền sử dụng đất các khu đất đã được 

phê duyệt trong năm 2024. Triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý thuế, tăng 

cường công tác thanh tra, kiểm tra chống thất thu thuế, trốn thuế, nợ thuế; nhất là 

triển khai hiệu quả Đề án “Chống thất thu trong giao dịch chuyển nhượng bất động 

sản trên địa bàn tỉnh đến năm 2025”. 

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2024 đạt trên 620 tỷ đồng, trong 

đó các khoản thị xã thu đạt trên 280 tỷ đồng; thu tiền sử dụng đất đạt 185 tỷ 

đồng…Tiếp tục quản lý, điều hành chi ngân sách chặt chẽ, hiệu quả theo dự toán 

được giao, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Có biện pháp tích cực để giải ngân 

các nguồn vốn XDCB. Đẩy nhanh việc thanh toán các khối lượng hoàn thành, quyết 

toán vốn đầu tư. 

 6. Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, xúc tiến đầu tư, phát triển kinh tế tập 

thể, HTX 

 6.1 Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, xúc tiến đầu tư: Tổ chức triển khai các 

quy hoạch đã được phê duyệt trên địa bàn tạo tính sẵn sàng cho việc kêu gọi, thu hút 

các nhà đầu tư. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nhất là trong các lĩnh vực: đầu 

tư, đất đai, xây dựng, số hoá và nâng tỷ lệ giải quyết hồ sơ qua môi trường mạng, phát 

huy vai trò dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp. Thực hiện tốt các cơ chế chính sách khuyến 

khích, ưu đãi đầu tư, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp; tập trung các giải pháp để tiếp 

cận sớm đất đai, giải phóng mặt bằng, nguồn nhân lực, chính sách OCOP, hỗ trợ 

doanh nghiệp nhỏ và vừa của thị xã liên kết để có điều kiện đầu tư các dự án trên địa 

bàn. Tổ chức đối thoại định kỳ với doanh nghiệp trên địa bàn để kịp thời để nắm bắt, 

giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình đầu tư và sản xuất 

kinh doanh. Rà soát các dự án các nhà đầu tư không đáp ứng tiến độ để tháo gỡ 

vướng mắc hoặc đề nghị tỉnh thu hồi đảm bảo hiệu quả sử dụng đất.  
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 6.2 Hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, HTX: Tiếp tục củng cố và và nâng cao 

hoạt động của các HTX nông nghiệp để làm hạt nhân trong các khâu liên kết sản 

xuất. Tuyên truyền, vận động và hướng dẫn thành lập các hợp tác xã, đặc biệt tại các 

làng nghề; trong năm 2024, phấn đấu vận động, hỗ trợ thành lập mới từ 01- 02 HTX, 

THT. 

 Ưu tiên nguồn vốn khuyến công, khuyến nông, khoa học công nghệ hỗ trợ các 

HTX ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ trong sản xuất, thực hiện công tác chuyển 

đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; duy trì và phát triển các ngành nghề, các dịch vụ nông 

thôn; tham gia các hội chợ thương mại, giới thiệu sản phẩm trong và ngoài tỉnh. Lồng 

ghép các chương trình, dự án để hỗ trợ các HTX đầu tư duy tu, sửa chữa, xây dựng các 

công trình kênh mương thủy lợi, trạm bơm, đường giao thông nội đồng...phục vụ sản xuất. 

Tiếp tục thực hiện Đề án của tỉnh về việc đưa cán bộ trẻ tốt nghiệp Đại học, Cao 

đẳng về làm việc với các HTX trên địa bàn.  

 7. Công tác quản lý đất đai và bảo vệ môi trường: Cập nhật quy hoạch sử 

dụng đất thị xã giai đoạn 2021-2030 sau khi Quy hoạch tỉnh Thừa Thiên Huế, quy 

hoạch chung đô thị tỉnh và các quy hoạch phân khu trên địa bàn thị xã được phê 

duyệt. Thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2023. Tiếp tục thực hiện hoàn thành 

các Kết luận thanh tra của UBND tỉnh và Thanh tra tỉnh; tập trung xử lý tồn đọng về 

đất đai; tổng rà soát công tác cấp giấy, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

theo các mục đích sử dụng đất trên địa bàn thị xã. Thực hiện các dự án xây dựng cơ 

sở dữ liệu đất đai đồng bộ, thống nhất; thực hiện cập nhật chỉnh lý biến động đất đai, 

khai thác có hiệu quả hồ sơ địa chính, cơ sở dữ liệu địa chính.  

 Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về 

lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản; trong đó, tập trung đổi mới công tác kiểm 

tra, giám sát việc thực thi pháp luật về môi trường, tập trung vào những vấn đề bức 

xúc như: môi trường khu công nghiệp và cụm công nghiệp, các khu chăn nuôi gia 

súc, gia cầm...thực hiện không đầy đủ nội dung đánh giá tác động môi trường hoặc 

kế hoạch bảo vệ môi trường. 

 Lồng ghép nhiệm vụ thực hiện vệ sinh môi trường vào nội dung hoạt động của 

chương trình phát triển đô thị, các chương trình MTQG và các chương trình liên 

quan khác. Chỉ đạo tăng cường quản lý vệ sinh môi trường trên địa bàn thị xã, đặc 

biệt là các tuyến đường trung tâm, các khu, cụm công nghiệp. Đẩy mạnh xây dựng 

nếp sống văn minh đô thị, bảo đảm cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp; đẩy mạnh 

phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, “xây dựng Thừa Thiên Huế sáng - 

xanh - sạch”; “Ngày Chủ nhật xanh” và phong trào “Nói không với túi ni lông và sản 

phẩm nhựa sử dụng một lần” 

 III. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

1. Giáo dục và Đào tạo:Tổ chức thực hiện Chương trình hành động thực hiện 

Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 24/05/2021 của Tỉnh ủy về xây  dựng Thừa Thiên 

Huế là một trong những trung tâm lớn của cả nước về giáo dục - đào tạo đa ngành, 

đa lĩnh vực, chất lượng cao giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030.  
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Giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, thực hiện tốt công tác huy 

động học sinh33. Thực hiện quy trình lựa chọn sách giáo khoa đảm bảo chất lượng, 

chặt chẽ, khoa học theo đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Chú trọng điều 

kiện về cơ sở vật chất, thiết bị và đội ngũ giáo viên đáp ứng nhu cầu đổi mới Chương 

trình giáo dục phổ thông 2018. Nâng cao chất lượng đại trà và mũi nhọn, kỹ năng 

sống, năng lực sáng tạo, năng lực ngoại ngữ, tin học cho học sinh; duy trì tốt đạo 

đức, lối sống và nền nếp học sinh, giáo dục gìn giữ các yếu tố văn hóa truyền thống 

và đạo đức ứng xử văn hóa cho học sinh, giúp học sinh phát triển toàn diện; xây 

dựng nền giáo dục “Trí tuệ, đạo đức và nghị lực”. Thực hiện linh hoạt các nhiệm vụ 

và giải pháp nhằm nâng cao chất lượng tốt nghiệp trung học phổ thông. Rà soát quy 

hoạch mạng lưới trường lớp phù hợp với tình hình phát triển giáo dục của thị xã và 

Nghị quyết số 135/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về phát triển giáo 

dục tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Phát huy 

hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giáo dục. Đầu tư và 

hiện đại hoá cơ sở vật chất cho các cấp học, đảm bảo chuẩn hoá, hiện đại hoá, kịp 

tiến độ xây dựng trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia 

giai đoạn 2021-2025 và năm 2024. Phấn đấu đến cuối năm 2024, có thêm 05 trường34 

đạt chuẩn quốc gia nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia lên 34/38 trường, đạt tỷ 

lệ 89,5%. 

2. Y tế và dân số: Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 08/NQ-

TU ngày 09/08/2021 của Tỉnh ủy về xây dựng Thừa Thiên Huế xứng tầm là trung 

tâm y tế chuyên sâu của cả nước và khu vực Đông Nam Á giai đoạn 2021 - 2025 và 

tầm nhìn đến năm 2030;  “Đề án phát triển Y tế thành ngành kinh tế quan trọng của 

tỉnh”. Tiếp tục triển khai hoạt động khám chữa bệnh vừa sẵn sàng ứng phó, chủ động 

trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Chủ động giám sát, dự báo, phát 

hiện sớm, khống chế dập tắt kịp thời các ổ dịch nhỏ, không để dịch bệnh xảy ra trên 

địa bàn thị xã. Đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của y tế cơ sở. Thường xuyên 

phối hợp với các Bệnh viên tuyến Trung ương để được hỗ trợ rực tiếp về chuyên 

môn và chuyển giao kỹ thuật trong khám và chữa bệnh. Duy trì công tác theo dõi 

quản lý hồ sơ điện tử sức khỏe cá nhân của từng người dân. Đẩy mạnh công tác 

truyền thông, giáo dục nâng cao sức khỏe, y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe ban 

đầu cho nhân dân; tăng cường nâng cao chất lượng công tác an toàn thực phẩm. Tiếp 

                                                 
33 Tỷ lệ huy động các cháu vào nhà trẻ đạt trên 37%, trẻ mẫu giáo đạt trên 92%, trong đó trẻ 5 

tuổi đạt 100%. Tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi, thể nhẹ cân ở nhà trẻ dưới 3% và trẻ mẫu giáo 

dưới 4%. Tỷ lệ học sinh tiểu học hoàn thành chương trình lớp học 99,7%; hoàn thành chương 

trình tiểu học 100%. Tốt nghiệp THCS 100%; học sinh giỏi cấp tỉnh và cấp quốc gia tăng từ 5-

7% so với năm học 2022-2023. Xếp loại hạnh kiểm Tốt trên 95% và học lực loại tốt/ giỏi trên 

30%, loại chưa đạt/yếu kém dưới 3% đối với học sinh THCS. Tỷ lệ học sinh học nghề phổ thông 

đạt 100%. 
3405 trường được đánh giá ngoài, công nhận đạt chuẩn quốc gia lần đầu gồm: MN Hương Xuân, 

MN Hồng Tiến, MN Bình Thành và THCS Lê Thuyết và trường THPT Bình Điền. 
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tục đầu tư các dự án nâng cấp, sửa chữa các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn thị xã. 

Xây dựng cơ sở y tế “Xanh-Sạch-Đẹp” hướng đến sự hài lòng của bệnh nhân. Phấn 

đấu tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 1,0%; duy trì tỷ lệ tham gia BHYT toàn dân 99%. 

3. Văn hoá thông tin - thể thao: Tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 

04-NQ/TU ngày 24/05/2021 của Tỉnh ủy về xây dựng Thừa Thiên Huế xứng tầm là 

một trong những trung tâm lớn, đặc sắc của cả nước, khu vực Đông Nam Á về văn 

hóa, du lịch giai đoạn  2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030.  

Triển khai và tổ chức thực hiện có chất lượng, hiệu quả thiết thực phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Đề án Xây dựng nếp sống văn 

minh đô thị và nông thôn. Thực hiện tốt công tác gia đình; gìn giữ và phát huy thuần 

phong mỹ tục, truyền thống văn hóa tốt đẹp có tính đặc thù của vùng văn hóa Huế. 

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể 

theo gương Bác Hồ vĩ đại”, vận động và thu hút đông đảo nhân dân tham gia tập 

luyện thể dục - thể thao. Phấn đấu năm 2024, có 01 phường đạt chuẩn phường văn 

minh đô thị35. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa và dịch 

vụ văn hóa, thông tin và truyền thông. Đẩy mạnh công tác bảo tồn, tôn tạo và phát 

huy giá trị di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch và tạo dựng hình ảnh địa phương 

để di sản văn hóa trở thành nguồn lực cho sự phát triển bền vững. Triển khai thực 

hiện có hiệu quả Đề án “Lắp đặt thiết bị tập luyện thể dục, thể thao ngoài trời cho 

các thôn, tổ dân phố trên địa bàn thị xã Hương Trà đến năm 2025”. Hoàn thành, phê 

duyệt Đề án đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn thị xã. 

 Nâng cao chất lượng chương trình phát thanh, truyền hình trên địa bàn thị xã 

trong năm 2024. Tích cực phối hợp, cộng tác tốt với Đài PT-TH tỉnh, Đài VTV8 và 

báo Thừa Thiên Huế để đưa tin một cách kịp thời các hoạt động trên địa bàn thị xã. 

 4. Thực hiện các vấn đề xã hội, bảo đảm an sinh xã hội: Thực hiện kịp thời, 

đầy đủ các chính sách trợ cấp, trợ giúp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội theo quy 

định. Đẩy mạnh các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; Thực hiện tốt chính sách ưu đãi 

người có công với cách mạng, nâng cao đời sống người có công với cách mạng. 

 Thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm theo Nghị quyết số 30/2021/NQ-HĐND 

ngày 26/4/2021 của HĐND tỉnh về chương trình việc làm tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 

2021 - 2025, Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND ngày 26/4/2021 của HĐND tỉnh quy 

định một số chế độ, chính sách hỗ trợ người lao động trên địa bàn tỉnh đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2021 – 2025. Chú trọng tăng cường đào tạo công nhân 

kỹ thuật phục vụ yêu cầu phát triển sản xuất, kinh doanh. Tập trung đẩy mạnh các giải 

pháp hỗ trợ, tư vấn, hướng nghiệp, đào tạo nghề, xuất khẩu lao động và giải quyết việc làm 

cho người lao động, phấn đấu đến cuối năm 2024, tỷ lệ lao động qua đào tạo >70%; giải 

quyết việc làm cho khoảng 800-1.000 lao động, trong đó lao động làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng: 100-150 người/năm. 

                                                 
35 Phường Hương Chữ 
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Thực hiện các chương trình, dự án giảm nghèo, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính 

sách giảm nghèo đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo theo quy định hiện 

hành. Theo chuẩn nghèo đa chiều quốc gia áp dụng cho giai đoạn 2021 - 2025, tỷ lệ 

hộ nghèo trong năm 2024 trên địa bàn thị xã giảm khoảng 0,1-0,2%. Huy động, lồng 

ghép các nguồn lực thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững. Tăng cường sự quản lý của nhà nước về công tác phòng chống các 

tệ nạn xã hội. Tu sửa, nâng cấp mộ liệt sĩ, các công trình nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng 

niệm đảm bảo khang trang. 

5. Ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: 

Triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-TU của Tỉnh 

ủy ngày xây dựng Thừa Thiên Huế trở thành một trong những trung tâm khoa học, công 

nghệ lớn của cả nước giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

 Đẩy mạnh ứng dụng thành tựu của cuộc cách mạng 4.0 vào sản xuất, coi việc 

ứng dụng khoa học công nghệ là khâu đột phá quan trọng nhất để nâng cao hiệu quả 

sản xuất và nâng cao thu nhập. Triển khai thực hiện các dự án khoa học công nghệ 

về sản xuất nông nghiệp trên địa bàn thị xã năm 2024 gắn với Đề án tái cơ cấu nông 

nghiệp của thị xã. Khuyến khích đổi mới công nghệ trong sản xuất công nghiệp để 

tăng tính cạnh tranh và nâng cao giá trị gia tăng của sản phẩm. Áp dụng, duy trì và 

cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 9001-2015, tăng cường công 

tác chuyển đổi số tại các cơ quan đơn vị trên địa bàn thị xã. 

 Triển khai Chương trình phối hợp hoạt động Khoa học và Công nghệ giữa thị 

xã Hương Trà với Sở Khoa học và Công nghệ và các huyện, thị, thành phố Huế. 

Triển khai các dự án khoa học công nghệ trên địa bàn thị xã trong năm 2024 đảm 

bảo chất lượng và tính thực tiễn cao để áp dụng và nhân rộng trên địa bàn thị xã. 

 IV. Phát triển đô thị và thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia: 

        1. Phát triển đô thị: Thực hiện tốt Chương trình phát triển đô thị thị xã Hương 

Trà đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Hoàn thành các quy hoạch phân khu trung 

tâm thị xã, phân khu trung tâm các phường theo Kế hoạch 164 của UBND tỉnh; lập các 

quy hoạch chi tiết các khu vực thành lập cụm công nghiệp như: Hương Văn 2, Hương 

Xuân và cụm công nghiệp Tứ Hạ giai đoạn 3. Xây dựng xã Hương Toàn theo hướng đô 

thị để thành lập phường theo kế hoạch đề ra trong năm 2024. Tiến hành lập quy hoạch 

nghĩa trang thị xã tại phường Hương Văn. Rà soát, cập nhật các chỉ tiêu hạ tầng kỹ 

thuật và phát triển đô thị đối với các phường, xã theo Nghị quyết của Uỷ ban Thường vụ 

Quốc hội về phân loại đô thị. Tiếp tục thực hiện phong trào xây dựng “Tuyến phố văn 

minh đô thị” trên địa bàn thị xã.  

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đô thị, quản lý xây dựng các công 

trình theo quy hoạch; lập hồ sơ cắm mốc giới theo quy hoạch đối với một số tuyến 

đường trục chính, trung tâm của phường, xã, các tuyến giao thông quan trọng có ý 

nghĩa cần kiểm soát chặt chẽ về kiến trúc, cảnh quan. Khai thác có hiệu quả hạ tầng 

đô thị đã có với đẩy mạnh đầu tư đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng và xây dựng các 
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công trình trọng điểm theo quy hoạch, từng bước xây dựng Hương Trà thành một đô 

thị xanh, sạch, an toàn và thân thiện. 

2. Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới và Chương trình giảm 

nghèo bền vững, Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và 

miền núi: Thực hiện có hiệu quả các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, xây dựng cơ sở 

hạ tầng nông thôn để đảm bảo xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới theo kế hoạch đề 

ra; gắn thực hiện các Chương trình MTQG với kế hoạch phát triển HTX kiểu mới và 

chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)...Triển khai thực hiện các công trình, dự 

án thuộc Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 và năm 2024 đảm bảo theo quy 

định và tiến độ khi được Tỉnh bố trí vốn thực hiện. Phấn đấu đến cuối năm 2024, 

100% xã đạt chuẩn nông thôn mới. Tiếp tục xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng 

cao, thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu theo kế hoạch đề ra. 

 V. Công tác nội chính: Tổ chức tiếp công dân và giải quyết các đơn thư khiếu 

nại, tố cáo của công dân kịp thời theo quy định của pháp luật, không để đơn thư tồn 

đọng. Tiếp tục thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch. Thực hiện việc rà soát 

văn bản do HĐND và UBND thị xã ban hành; làm tốt công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật; mở các lớp tập huấn kỹ năng hòa giải cho hoà giải viên cơ sở. Tổ chức 

trợ giúp pháp lý lưu động tại các xã, phường.  

        Chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính; đề cao vai trò, trách nhiệm của người 

đứng đầu, gắn với nâng cao ý thức trách nhiệm công vụ của cán bộ, công chức; xử 

lý nghiêm những hành vi gây phiền hà, sách nhiễu; kịp thời thay thế những cán bộ, 

công chức không hoàn thành nhiệm vụ, đẩy mạnh phòng chống tham nhũng lãng 

phí. Tiếp tục củng cố, kiện toàn cán bộ công chức xã, phường để đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công tác Nội vụ ở các ban, ngành 

và UBND cấp xã, phường; tiếp tục tổ chức các đợt kiểm tra tình hình thực hiện 

nhiệm vụ và việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị, 

địa phương. 

 Đổi mới công tác điều hành phát triển kinh tế - xã hội của UBND các phường, 

xã hướng vào cải thiện môi trường đầu tư, môi trường kinh doanh, cải thiện chất 

lượng dịch vụ phục vụ nhân dân, phục vụ doanh nghiệp.  

 Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, tiếp tục thực hiện quy định về tiếp 

nhận, giải quyết và giao trả kết quả thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, cơ chế 

một cửa liên thông tại UBND thị xã, cấp xã. phường, hạn chế thấp nhất tỷ lệ trễ hẹn. 

Triển khai nghiêm túc việc chấm điểm, đánh giá và công bố chỉ số cải cách hành 

chính năm 2023 đối với các ngành và UBND cấp xã, phường, thực hiện việc ứng 

dụng công nghệ thông tin và quản lý nhà nước và hệ thống quản lý chất lượng theo 

tiêu chuẩn ISO 9001-2015. 

Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực một cách toàn diện, sử dụng và phát huy 

có hiệu quả đội ngũ cán bộ quản lý. Tập trung đào tạo và đào tạo lại, bồi dưỡng đội 

ngũ cán bộ đủ phẩm chất và năng lực đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của phát triển 

kinh tế-xã hội.  
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 Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 08/BCT về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong 

tình hình mới” và nâng cao chất lượng cuộc vận động xây dựng cơ sở xã, phường 

và cụm tuyến ATLC-SSCĐ, kế hoạch PCCN, PCCR, PCLB, thiên tai và những bất 

ngờ xảy ra theo phương châm “4 tại chỗ”.Thực hiện Nghị định 21/2019/TTg về Khu 

vực phòng thủ dân sự.  

 Nâng cao năng lực, hiệu quả để thực hiện tốt các chỉ tiêu cơ bản về giữ vững 

ANCT, đảm bảo TTATXH trong mọi tình huống, xây dựng phong trào quần chúng 

bảo vệ an ninh Tổ quốc. Kiểm soát và đấu tranh có hiệu quả đối với các loại tội phạm 

và tệ nạn xã hội. Tăng cường phòng chống cháy nổ và các hành vi vi phạm pháp luật 

về vệ sinh, an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh thực hiện công tác đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông, hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn và ùn tắc giao thông.... 

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2023 và Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024 của UBND thị xã Hương Trà./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- TVTU, TT. HĐND thị xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã; 

- Các phòng ban trực thuộc UBND; 

- UBND các phường xã; 

- VP: LĐ, CV; 

- Lưu. VT 

  

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 
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